## De diffinitionibus

id ita esse argumentorum rationibus approbemus. Deinde tertio loco inducimus deductionem eiusdem diffinitionis in eam spem de qua questio est. et de qua iudicium est constitutum: ut cum generaliter rem diffinierim et ita esse de quo quirit dixerim, postea approbationem constituerim: vix esse quod diffinimus. Tertio loco consideremus hoc esse quod gestum est vel id esse de quo quirit. Que orationis pars appellatur deductio generis ad spem. Quarto loco in oratione nostra destructionem diffinitionis aduersus partem: hoc est uti quemadmodum aduersarij diffinierit id ipsum de quo diffinitionem constituimus proponamus: eamque aduersarij diffinitionem vitiosam esse doceamus que quemadmodum vitiosa sit: postea declarabimus. Habet enim partes suas certas integras de quibus nunc dicere superse dem. Est diffinitio inimicitiarum apud. m. tullium breuis ita collocata. An tu maiores inimicitias putas esse quam huiusmodi hominum voluntates et dissimilia studia: hec uti diximus diffinitio rethorica est: et breuiter oratio conclusa quod sint inimicitie. Postquam diffinitionem adhibet approbatio fide ac religionem sanctissimam in vita qui putat potest ne ei non inimicus esse qui fama spoliauerit omnia. Deinceps reliqua que sequuntur in quo quod aduertere illud licet posse contingi et approbationem diffinitionis et deductionem diffinitionis in spem. Namque hic. m. tullius inimicitias esse huiusmodi studia et dissimiles voluntates approbat ita ut specie ipsam de qua querebatur facta verbis includat. potuit enim approbatio fieri illas esse inimicitias que huiusmodi continent voluntates: et in rationibus supponendis talis dictio proponi cum fide alius seruet: infidelis sit alius. Nulla dubitatio est quoniam tali animo non inter se affecti inimici esse credant. Ites religioso viro irreligiosus inimicus est. Alia ergo si ex diuersis studiis et voluntatibus supposita dicerent sola esset approbatio. non etiam deductio generis in spem: at cum nunc ita nece dictio fidem sanctissimam in vita qui putat: religionem qui colenda esse existimat sine dubio inimicus est ei qui fama spoliauerit omnia templa violauit: delubra polluit. Hic est iam veris idem factum de quo quiritur ita specialiter continetur et includitur. ut simul cum approbatione et deductione diffinitionis in spem clausum tenentur. post adiungitur ut diximus destructio diffinitionis aduersus partem: sed per concessione. i. similitudinem. an si contra rem meam fecisset iniuriam aliquis iure ei me inimicum esse profiterer. Respondamus igitur aduersus partem diffinitionem tale. Inimicitie sunt cum contra rem meam aut fecit aliquis: aut dixit iniuriam. Hanc diffinitionem sic destruit. m. tullius ut concessio eo quod ita est diffinitum nihilominus et alio modo sunt inimicitie cum aliquis faciat contra omnes rem bonorum et dignitatem. Talis igitur semper circa rethoricam diffinitionem per membra quattuor restat oratio: ut sit diffinitio approbatio diffinitionis: deductio diffinitionis ad spem. Deinde postrema deductio diffinitionis partis aduersus: sed hec apta rethoricis non est philosophis esse videtur. Illa autem que philosophorum propria est etiam oratoribus: quoniam sibi et ad materiam suam et ad proprie ornamentum dictionis adiungit orator. Omnia enim reete orator exprimit que sunt in dicendo philosophorum. Illa et vero vti argumentum quod est philosophorum proprium vti etiam necessario. At si philosophus in disputationibus propriis rethorice cuncta condemnat. neque enim adiungit aliquod signum. neque quod credibile dicitur. et omne probabile penitus a virtute sui sermonis excludit ea. Ergo diffinitio que est philosophorum propria in rebus exprimeretis que explicat quid sit quale sit quemadmodum membris suis consistere debeat exponemus. Diffinitiones esse principia disputandi et supradiximus. et m. tullius probat: tum in dialogis omnibus: tum etiam in eo libro qui topica scribitur: in quo docet primum argumentorum locum esse diffinitionem: hoc est a toto cui loco qui appellatur a toto necessario adhibenda est diffinitio ut ita argumentorum locus a toto sit diffinitio. Porro ut supra diximus explicandi argumenti: quod a toto est dicitur definitio. ergo preceptis et dialecticorum et philosophorum: osium illud tenere debemus non esse diffinitionem nisi sola que in ea re quam definire volumus priusquam eius rei esse intelligimus declarat atque ostendat substantiam. hoc ut aptius fiat. si docebimus nullam esse diffinitionem certam integram approbandam nisi eam quam dicunt philosophi substantialiter grece οὐσιώδης appellatur. Quid autem substantia sit alibi explicandum. Ad cognitionem interim illud accedat quotiens de aliquo queritur quid sit tunc posse esse certam ac substantialiter diffinitionem. quotiens eius rei de qua queritur (viti diximus) genus ponimus etiam cetera per differentias oratione subiungimus. Non alienum videtur exemplum ponere et sic ad reliqua que sunt obscura transferre. Queritur homo quid sit huic vti genus est animal. Cum igitur in diffinitione: qua explicabo quid sit homo: animal dixerim ac deinde reliqua connectam erit substantialis diffinitio. Substantiam enim hominis declaravi cum dixi animal. Itaque cum quero quid sit albus aut niger. si dixerim albus est color: quia color genus est ab hoc de quo quero albus vel niger iam substantialis erit diffinitio que incipit a genere ac sic cetera connectit. Hec substantialis esse dicitur et hec propria: et hec integra hec a philosophis probata ita ut alio modo facta: diffinitio nunquam esse dicatur. vix a quibusdam hoc nomen etiam ad alia que alio modo diffiniuntur sepe transferuntur. Ergo hec substantialis diffinitio a Marco Tullio sic explicatur. Oportere nos posito genere eius rei de qua queritur subiungere species: ut alia que vicina esse possunt discretis communibus separemus. et tandem interponamus differentias: quoadiu ad proprium eius de quo queritur signata eius expressione veniamus. Ipse in topicis exempla subiicit. Mos vero ne fiat in exemplis lectori ex iure confusio hoc proponamus exemplum. homo est animal rationale mortale terrenum bipes risus capax. Animal cum dictus est. substantia hominis declarata est. Est enim ut supra diximus ad hominem genus animal. Omne autem genus speciei sue substantialis est declaratio: sed hic animal quod late patebat adiecta species est terrenum. iam exclusus est: quod aut aereum est: aut humidum. Bipes vero propter alia animalia positum est: quod plurimis pedibus initium. Itaque rationale propter illa que rationis egent. Mortale autem propter id quod deus est. Quibus omnibus animalibus que quere poterant ad superiora in oratione posita discretis atque discretis adiectum est proprium in parte postrema. Est enim solum hominis quod ridet: sic perfecta omni ex parte diffinitio est ad hominem declarandum cum posito genere exclusis omnibus que poterant conuenire ad proprietatem eius de quo querebatur proprie oratio. Atque hoc preceptum tullianum est eo usque cum qui diffiniat spes in oratione interponere et abicere differentias oportere quousque ad proprietatem: que iam composita esse non possit sermo pueniat. Vix Aristoteles diffinitionem perfectam et plenam ait consistere ex genere et differentiis. Ex genere etiam et differentiis hoc idem nos supra docuimus: cum interposita spes propria sua alia que possent esse consimilia separet. Quidam tamen cautiore plenioresque in docendo diffinitionis ipsius quasi quedam membra constituit diciturque eam perfectam diffinitionem istam quam appello substantialiter ex quibus partibus id est genere specie. differentia

di et supradiximus. et m. tullius probat: tum in dialogis omnibus: tum etiam in eo libro qui topica scribitur: in quo docet primum argumentorum locum esse diffinitionem: hoc est a toto cui loco qui appellatur a toto necessario adhibenda est diffinitio ut ita argumentorum locus a toto sit diffinitio. Porro ut supra diximus explicandi argumenti: quod a toto est dicitur definitio. ergo preceptis et dialecticorum et philosophorum: osium illud tenere debemus non esse diffinitionem nisi sola que in ea re quam definire volumus priusquam eius rei esse intelligimus declarat atque ostendat substantiam. hoc ut aptius fiat. si docebimus nullam esse diffinitionem certam integram approbandam nisi eam quam dicunt philosophi substantialiter grece οὐσιώδης appellatur. Quid autem substantia sit alibi explicandum. Ad cognitionem interim illud accedat quotiens de aliquo queritur quid sit tunc posse esse certam ac substantialiter diffinitionem. quotiens eius rei de qua queritur (viti diximus) genus ponimus etiam cetera per differentias oratione subiungimus. Non alienum videtur exemplum ponere et sic ad reliqua que sunt obscura transferre. Queritur homo quid sit huic vti genus est animal. Cum igitur in diffinitione: qua explicabo quid sit homo: animal dixerim ac deinde reliqua connectam erit substantialis diffinitio. Substantiam enim hominis declaravi cum dixi animal. Itaque cum quero quid sit albus aut niger. si dixerim albus est color: quia color genus est ab hoc de quo quero albus vel niger iam substantialis erit diffinitio que incipit a genere ac sic cetera connectit. Hec substantialis esse dicitur et hec propria: et hec integra hec a philosophis probata ita ut alio modo facta: diffinitio nunquam esse dicatur. vix a quibusdam hoc nomen etiam ad alia que alio modo diffiniuntur sepe transferuntur. Ergo hec substantialis diffinitio a Marco Tullio sic explicatur. Oportere nos posito genere eius rei de qua queritur subiungere species: ut alia que vicina esse possunt discretis communibus separemus. et tandem interponamus differentias: quoadiu ad proprium eius de quo queritur signata eius expressione veniamus. Ipse in topicis exempla subiicit. Mos vero ne fiat in exemplis lectori ex iure confusio hoc proponamus exemplum. homo est animal rationale mortale terrenum bipes risus capax. Animal cum dictus est. substantia hominis declarata est. Est enim ut supra diximus ad hominem genus animal. Omne autem genus speciei sue substantialis est declaratio: sed hic animal quod late patebat adiecta species est terrenum. iam exclusus est: quod aut aereum est: aut humidum. Bipes vero propter alia animalia positum est: quod plurimis pedibus initium. Itaque rationale propter illa que rationis egent. Mortale autem propter id quod deus est. Quibus omnibus animalibus que quere poterant ad superiora in oratione posita discretis atque discretis adiectum est proprium in parte postrema. Est enim solum hominis quod ridet: sic perfecta omni ex parte diffinitio est ad hominem declarandum cum posito genere exclusis omnibus que poterant conuenire ad proprietatem eius de quo querebatur proprie oratio. Atque hoc preceptum tullianum est eo usque cum qui diffiniat spes in oratione interponere et abicere differentias oportere quousque ad proprietatem: que iam composita esse non possit sermo pueniat. Vix Aristoteles diffinitionem perfectam et plenam ait consistere ex genere et differentiis. Ex genere etiam et differentiis hoc idem nos supra docuimus: cum interposita spes propria sua alia que possent esse consimilia separet. Quidam tamen cautiore plenioresque in docendo diffinitionis ipsius quasi quedam membra constituit diciturque eam perfectam diffinitionem istam quam appello substantialiter ex quibus partibus id est genere specie. differentia